
Nº 8, sexta-feira, 11 de janeiro de 2013 195ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013011100195

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2013 - UASG 080001

Nº Processo: TST-504197/2012-7 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de acesso corporativo à internet. Total de Itens
Licitados: 00004 . Edital: 11/01/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59 . Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 333 Asa Sul -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 11/01/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
23/01/2013 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal www.com-
prasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página.
Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser encaminhados
exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

PAULO SERGIO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 10/01/2013) 080001-00001-2012NE000085



Nº 8, sexta-feira, 11 de janeiro de 2013196 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013011100196

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo TST nº. 503.823/2012-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Positivo Informática S/A. Ob-
JETO: aquisições de estações de trabalho - microcomputadores de uso
corporativo e monitores, com suporte de serviços associados, in-
cluindo prestação de assistência técnica em garantia. MODALIDA-
DE: Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-116/2012. FUNDA-
MENTO: Lei Complementar nº 123/2006, Lei n.º 10.520/2002, e
Decretos n.ºs 3.931/01, 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total de R$
16.529.974,00. VIGÊNCIA inicia-se na data de sua assinatura e ex-
tingue-se noventa dias após o recebimento definitivo do objeto. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programas de trabalho
02.126.0571.5093.0001 e 02.128.0571.20G2.0001, elemento de des-
pesa 4.4.90.52, notas de empenho 2012NE001814 e 2012NE001815,
de 28/12/2012. ASSINATURA: 2/1/2013. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela
Contratada: Daniel Padilha Garrido, Representante Comercial.

Processo 503.514/2012-5. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: Eurexpress Travel Viagens e Turismo Lt-
da. ESPÉCIE: terceiro termo aditivo ao contrato DI-008/2011 cujo
objeto é a prestação de serviços de fornecimento de passagens aéreas
nacionais e internacionais, bem como prestação de serviços com-
plementares. ALTERAÇÃO: com base no art. 65, inc. II, da Lei nº
8.666/93, procede-se o reequilíbrio econômico financeiro do contrato
vigente, compreendendo: I - o pagamento, pelo contratante, da "taxa
DU", equivalente a R$ 40,00 ou 10% do valor do bilhete aéreo,
excluída a taxa de embarque, o que for maior, e II - o aumento do
percentual de desconto descrito na subcláusula primeira, da cláusula
quarta, que passa de 10,75% para 11,825%, incidente sobre o valor
das tarifas aéreas. EFEITOS FINANCEIROS: a partir de 01/10/2012.
ASSINATURA: 20/12/2012. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de
Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada:
José de Ribamar de Souza, Vice-Presidente Executivo.

Processo TST nº. 503.505/2012-4. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Siemens Enterprise Commu-
nications - Tecnologia da Informação e Comunicações Corporativas
Ltda. OBJETO: aquisição de solução de Contact Center, com gra-
vador de voz e URA. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE.
CONTRATO: PE- PE-137/2012. FUNDAMENTO: Lei Complemen-
tar nº 123/2006, Lei n.º 10.520/2002, e Decretos n.ºs 3.931/01,
5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total de R$ 329.789,58. VIGÊN-
CIA: 12 meses, contados a partir da data do recebimento definitivo da
instalação da solução. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de
trabalho 02.061.0571.4256.0001, elementos de despesa 3.3.90.39,
4.4.90.39 e 4.4.90.52, notas de empenho 2012NE001811,
2012NE001812 e 2012NE001813, de 28/12/2012. ASSINATURA:
31/12/2012. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Alessandro Carrér
Gondim, Gerente de Clientes, e Alberto Luiz França, Gerente Co-
omercial.

Processo TST nº. 503.024/2012-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Squadra Tecnologia S/A. OB-
JETO: prestação horas de serviço técnico (HST) de desenvolvimento
de sistemas (sustentação de sistemas) para os ambientes do TST.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE- PE-
146/2012. FUNDAMENTO: Lei Complementar nº 123/2006, Lei n.º
10.520/2002, e Decretos n.ºs 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total
de R$ 1.572.740,00. VIGÊNCIA: 12 meses a partir da data de as-
sinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de
trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota
de empenho 2012NE001844, de 29/12/2012. ASSINATURA:
31/12/2012. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: André Luís Cioffi,
Diretor Presidente.

Processo TST nº 504.384/2012-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: IMPI - Instituto de Medicina e
Psicologia Integradas Ltda. CONTRATO: CRM-097/2012. OBJETO:
credenciamento para prestação de serviços ao Programa de Assis-
tência à Saúde - TST-SAÚDE. MODALIDADE: inexigibilidade de
licitação, conforme artigo 25, caput, da Lei n.º 8.666/93. VIGÊNCIA:
60 meses contados da assinatura do contrato, nos termos do artigo 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 10/1/2013. Pelo Con-
tratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do
Tribunal. Pela Contratada: Francisca Sampaio Leão, Representante
Legal.

Processo TST nº 503.274/2012-6. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: True Access Consulting S/A.
ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato PE-096/2011-A - ma-
nutenção e suporte de solução de prevenção de intrusão para conexão
à rede corporativa de dados da Justiça do Trabalho. VIGÊNCIA:
prorrogada por 12 meses, com relação ao item 3-serviço de ma-
nutenção e suport técnico da solução IPS, a contar de 30/12/2012 até
29/12/2013, nos termos do art. 57, inc. IV da Lei nº 8.666/93. AL-
TERAÇÃO: o valor total do item 3 passa para 204.000,00 e fica
alterada a razão social, que passa a denominar-se Maisdoisx Tec-
nologia em Dobro Ltda. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa
de trabalho 02.126.0571.5093.0001, elemento de despesa 3.3.90.39,
nota de empenho 2012NE001825, de 28/12/2012. ASSINATURA:
28/12/2012. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Edervan Santos
Ribeiro, Procurador.




